
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALD "
Catania

DELIBERAZIONE N. 442, del ÈJ_H,B. 2021

Oggetto: Indizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) e comma 6 Dlgs 50/2016 e smi, di una

procedura sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per la fornitura in somministrazione di

materiale di consumo non aggiudicati nella adesioneAccordoQuadro CONS|P "Dialisi 3" perla durata di

anni 5.

Proposta N' 2: ; del " fl? EB. 2I2I
?

U.O.C. SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento II p ettore
(D .ssa Carm:éoîngigliil ) (ing. "\ re Vitale)

… Àuer% w«
\.) 0 M …

Registrazlone Contabile

Budget Anno 2021/2026 Conto 20001000061 . “Materiale per Dialisi" Impono €. 89.670,00 (iva inclusa)

Aut. 104 sub vari

Budget Anno 2021/2026 Cont020009100010 [incentivi funzioni tecniche di cui all‘art. 113 Dlgs 50/2016

s.m,i.i - Importo €. 735,00

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

|| Dirigen usabile
Settore Economic Fi ziario e Patrimoniale

(dott. Gi Luce Roccella)

I
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 195 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Aniunierta Li Culzl'

Pagina 1 di 8



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell’u. C.C.
Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che:

- Con verbale di deliberazione n. 775 del 3.09.2020 questa Azienda ha aderito all'Accordo Quadro CONSIP

"Service Dialisi 3” per i prodotti dettagliatamente indicati dal Direttore dell'UDC di Nefrologia e Dialisi del

PD. Garibaldi di Nesima giusta nota prot. n. 4283/2020;
-nel prezzo della fornitura sono ìnciusi. noleggio apparecchiature con trasporto, consegna, installazione,

collaudo, garanzia, assistenza tecnica full risk per tutta la durata della fornitura e formazione operatori,

acquisto di materiale di consumo (linee ematiche, filtri, soluzioni di dialisi e disinfettanti) con trasporto e

consegna;
-con nota email del 2.10.2020lall.1) pervenuta al Settore Provveditorato con prot. n. 4885 del 5.10.2020,

il Responsabile dell’U.o.C. di Farmacia, ha trasmesso in allegata la nota del 30.09.2020 con la quale il

Responsabile di Nefrologia e Dialisi ha richiesto l’acquisto di materiale di consumo, l'attivazione dei servizi

necessari per l’espletamento dei trattamenti emodiaiitici già in uso e previsti nella precedente gara di

bacino non aggiudicati nell’Accordo Quadro CONSIP Dialisi 3" ed inoltre, l‘opportunità di riscattare n, 9

Poltrone Tassinari modello Titanus già in uso presso l'U.O,;

Vista la nota prot. n. 359 del 26.01.2021lal11) con la quale il Settore Proweditorato di questa Azienda ha

richiesto al Direttore dell‘UDC. di Farmacia e al Direttore dell’U.0.C. di Nefrologia e Dialisi:

‘ la descrizione tecnica e il fabbisogno annuo dei kit medicazione e delle salviettine Clearsurf wines,

materiali non aggiudicata nell‘Accordo Quadro CONSIP "Service Dialisi 3”;

-relazione in merito all‘opportunità/necessità di procedere al riscatto delle apparecchiature al fine di

formulare alla ditta FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA proposta di svincolo delle n. 9 Poltrone Tassinari

modello Titanus;

Che nella superiore nota, il Settore Proweditorato ha comunicato, inoltre, che gli aghi fistola (materiale di

consumo richiesti con nota del 5.10.2020 prot. n, 4885, sono inseriti nella gara indetta dalla CUC ”Aghi e

Siringhe recepita da questa Azienda con Delibera n. 219/2020 ,nello specifico, lotto 28 con la dicitura ”Aghi

fistola per dialisi con dispositivo di sicurezza 615 e G 17” e che l'assistenza Full Risk sull’impianto di osmosi

inversa FRESENIUS e sulle 9 poltrone Tassinari modello Titanus, verrà assicurata dalla Società di gestione

delle apparecchiature biomedicall Althea s.r,l.

Preso atto che con nota email del 3.02…2021la1|.3) pervenuta al Settore Proweditorato con prot. n. 537

del 3.02.2021, il Responsabile dell’u.0.c. di Farmacia ha trasmesso, in allegato, la nota del 3021021 con

la quale il Responsabile di Nefrologia e Dialisi, fornisce la descrizione tecnica dei prodotti richiesti con il

relativo fabbisogno ed in riferimento ”al riscatto di n. 9 poltrone Tassinari modella Titanus già in uso ed

assistenza Full Risk sulle stesse, si fa presente che nel regolare espletamento delle attività di emodialisi

vengono utilizzati dispositivi di pesatura per il controllo del peso del paziente durante il trattamento di

dialisi, cosi come previsto dalle attuali normativi. Essendo le poltrone di cui sopra già in uso presso iZ ,

reparto adibiti a tale uso e quindi indispensabiliper l'attività di reparto, sarebbe in atto opportuno riscatta”,/…visti: ({

1. l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convenire in legge 135/2012, impone l'obbligo di

approvvigionarnento attraversogli strumenti di acquisto messi a disposizioneda CONSlP S.P.A.;

Pagina 2 di 8



Z. l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. & ii. "Contratti sotto soglia“ a tenore del quale
”Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
proceduredi scelta del contraente interamentegestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni”.

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell‘art. 1, comma 449 della legge

296/2006, sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:
—non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniturecomparabili con quella
relativa alla presente procedura;
-sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attlnente alla suddetta
fornitura "Fornitura perla Sanità”;

Richiamato l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. iì. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che.

prima dell‘awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di

contrarre individuando gll elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economlci

e delle offerte.

Preso atto chei costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che il valore complessivo dell’appalto della durata quinquennale, al fine di conformarsi alla

scadenza dell’Accordo Quadro CONSIP "Dialisi 3", calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 50/2016 s.m…i.

ammonta ad 673.500,00 Iva esclusa;

Che pertanto alla luce del valore complessivo dell'appalto su indicato il sistema di scelta del contraente
viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e il,

come sostituito da ultimo dall’art. 1 c. 20 lett. h) della legge n. 55/2019,-

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronlco attraverso RDO aperta, sarà aggludicata per
lotto unico ed indivisibile, anche in presenza di una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, atteso
che trattasi di materiale con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell'art. 95 comma 4, D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara:
- Lettera di invito
-Modello di Istanza dipartecipazione
Capitolato tecnico
«Schema contratto
-DGUE
-DUVRI (
-Patto integrità
-Codice di comportamento;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acauistiinrete.it allo scopo
P

dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurementdella Pubblica Amministrazione), con firma dlgltale

(ai sensi dell‘art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e a…m.i..) e fermo restando che non trova

applicazione la c.d. clausola dl "stand«still"ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016;

Pagina 3 di 8



Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispettodella disciplina di cui alla I. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

- di prendere atto della nota email del 3.02…2021, trasmessa dal Responsabile dell'UDC di Farmacia, con la

quale il Direttore dell‘uoc di Nefrologia e Dialisi del PD, Garibaldi di Nesima ha comunicato, a seguito di

esplicita richiesta del Settore Provveditorato giusta nota prot. n. 359 del 26.01.2021, la descrizione tecnica

ed il relativo fabbisogno del materiale di consumo non aggiudlcato nell’ Accordo Quadro CONSIP "Service

Dialisi 3” e richiesta di proposta di riscatto di n. 8 poltrone Tassinari modello Titanus;

» di autorizzare l’indizione della la procedura di gara ex art. 36, cl, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.

per l'affidamento della fornitura in somministrazione della durata di anni 5 di materiale di consumo non

aggiudicato nell’Accordo Quadro CONSIP ”Service dialisi 3”, in modalità "aperta" e segnatamente
consentendo la più ampia partecipazione a presentazione dell’offerta a tutte le ditte iscritte al Mercato

elettronico nella relativa Iniziativa;

di approvare i seguenti documenti di gara
— Lettera di invito
«Modello di istanza di partecipazione
-Capitoiato tecnico
-Scherna contratto
-DG UE

-DUVRI
-Patto integrità
-COdice di comportamento;

dl prendere atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

di prendere atto che il valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 50/2016 e

smi., ammonta ad €. 73.500,00 Iva esclusa della durata di anni 5 al fine di conformarsi alla scadenza

dell’AccordoQuadro CONSIP.

di stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata, in presenza di

almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i., vista la standardizzazione dei prodotti richiesti.

di stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistìinrete.it allo scopo
dedicato [art. 52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale

(ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.);

di stabilire che, ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c. 6, e 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il

presente provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di adottare separato
prowedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell'espletamento della :; ,

Pagina 4 di 8



presente procedura a titolo di Incentive da quantificarsi nel rispetto delle modalità dell’emanando

Regolamento avendo riguardo alla base d’asta di gara;
di nominare, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile Unico del

Procedimento della presente procedura la dott.ssaCarmela Angiolillo e Dlrettore dell'esecuzione la dott.ssa

Grazia Paternò Dirigente Farmacista;

di prendere atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla

Legge n. 136/2010. e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice

identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell*art. 37

D.Lgs n. 33/2019;

di approvare il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d'asta: € 73.500,00 iva esclusa
iva 22% = € 16.170,00
Fondo ex art. 113, cl dlgs n. 50/2016 (1%) : € 735,00

di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivoex art. 113, cl D.Lgs 50/2015,

giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico
appalto:
-Dott,ssa CarmelaAngiolillo, Coadiutore Amministrativo, in qualità di R.U.P.;

—Sig.ra Maria Trazzera, operatore CED , in qualità di collaborato del DEC;
-Sig.ra Domenica Pellegrino,Operatore CED, in qualità di collaboratore del RUP;

di stabilire che il costo quantificato in €. 73.500,00 (Iva esclusa) e quindi € 89.670,00 (iva inclusa) tratto
sul Bilancio aziendale anno 2021/2016 , sarà imputato nei conti:
C.E. 20001000061 — ”Materiale per Dialisi” aut. di spesa 104 sub vari, importo €. 89.670,00;
C.E. 20009100010 (1%) art, 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da regolamento
ARNAS Garibaldi Deliberazione n.592 del 09/10/2019) importo €. 735,00.

Allegati [D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs.101/20181:
-nota n. 4585 del 5.10.1020;
- nota n. 359 del 16.01.2021;
- nota n. 537 del 2.02.2021.

IL DIRE1TORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presentedeliberazione;

Pagina 5 di s



Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

PRENDERE ATTO della nota email del 3.02.2021, trasmessa dal Responsabile dell‘UDC di Farmacia, con la

quale il Direttore dell’uoc di Nefrologia e Dialisi del PO. Garibaldi di Nesima ha comunicato, a seguito di

esplicita richiesta del Settore Proweditoratogiusta nota prot. n. 359 del 26.01.2021. la descrizlone tecnica

e relativo fabbisogno del materiale di consumo non aggiudicato nell’ Accordo Quadro CONSIP “Service

Dialisi 3” e richiesta di proposta di riscatto di n. 8 poltrone Tassinari modello Titanus.

AUTORIZZARE l’indizione della la procedura di gara ex art. 36, cl, lett. b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s…m.i, per
l'affidamento della fornitura in somministrazione della durata di anni 5 di materiale non aggiudicato
nell‘Accordo Quadro CONSIP ”Service dialisi 3”, in modalità "aperta" e segnatamente consentendo la più

ampia partecipazione a presentazione dell’offerta a tutte le ditte iscritte al Mercato elettronico nella

relativa Iniziativa.

APPROVARE i seguenti documenti di gara :

- Lettera di invito
- Modello di istanza di partecipazione;
- Capitolato tecnico;
- Schema contratto
- DGUE;
- DUVRI:. Patto integrità
-Codice di comportamento

PRENDERE ATTO che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

PRENDERE A1'I’D che il valore complessivo dell'appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 50/2015 e
s.m.i., ammonta ad €. 73.500,00 iva esclusa della durata di anni 5 al fine di conformarsi alla scadenza
dell‘Accordo Quadro CONSIP.

STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata, in presenza di

almeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, D.Lgs. 50/2016 e

smi., vista la standardizzazione dei prodotti richiesti.

STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www. acquistinrete.lt allo scopo
dedicato (art. 52 delle regole di Sistema e-procuremente della Pubblica Amministrazlone, con firma digitale
(ai sensi art. 32, c.14 del Dlgs 50/2016 s.m.i.].

STABILIRE che, ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c. 6, e 113 del D.Lgs, 50/2016 s.m.i. il

presente provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di adottare separato
provvedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell'espletamento della

presente procedura a titolo di incentivo da quantificarsi nel rispetto delle modalità dell’emanando

Regolamento avendo riguardo alla base d'asta di gara.

Pagina 6 di 8



NOMINARE, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile Unico del

Procedimento della presente procedura la dott.ssa Carmela Angiollllo e Direttore dell‘esecuzione la dott.ssa
Grazia Paternò Dirigente farmacista.

PRENDERE A1'l’o che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla

Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice
identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione.

DARE ATTO che il presente prowedìmento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37

D.Lgs n. 33/2019.

APPROVARE il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d’asta: € 73.500,00 iva esclusa
iva 22% = € 16.170,00
Fondo ex art. 113, c.2 dlgs n. 50/2016 (1%) : € 735,00

INDIVIDUARE la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, cl D.Lgs 50/2016,

giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico

appalto:
Dott.ssa Carmela Angiolillo, Coadiutore Amministrativo, in qualità di R.U.P.;

-Sig.ra Maria Trazzera, operatore CED , in qualità di collaborato del DEC;

—Sig.ra Domenica Pellegrino,Operatore CED, in qualità di collaboratore del RUP.

STABILIRE che il costo quantificato in €. 73.500,00 (Iva esclusa) e quindi € 89.670,00 (lva inclusa) tratto
sul Bilancio aziendale anno 2021/2016 , sarà imputato nei conti:
C.E. 20001000061 — "Materiale per Dialisi” aut. di spesa 104 sub vari, importo €. 89.670,00;
C.E. 20009100010 (1%) art. 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da regolamento
ARNAS Garibaldi Deliberazione n.592 del 09/10/2019) impone €. 735,00.

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività attesa la necessità di procedere

all’acquisto della fornitura in somministrazione di materiale di consumo non aggiudicato nell’Accordo

Quadro CONSIP “Service dialisi 3".

(dott. Giovan Annino)

Pagina 7 di x



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell‘Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale Il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

il perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionaleperla Sanità:

A) Nata approvazione prot. n. del
DWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzlonario Responsabile

Pagina 8 di B


